, Jornirii Grugman , Eu-
may Vechan, Tudar filio Mad, Enmaun fijio Karaduc, Jomith
filio Maredud, David filio Enyia)fn, jenev Chich Roys filio Ed-
nevet , & eorum amicis & alligatis , hanc feciffe conventionem
mutux confoederarionis & amicitix, videlicet,

Quod, fine communi confenfu & afTenfu prxfatorum Principis

& Magnatum , de cxtero nuUam pacem , aut formam pacis , treu-

gam aut formam treugae faciemus cum Domino Rege Anglix , aut

aliquo Magnate Regni Ai^lix, aut Regni Scotix, qui tempore

confedtionis prxfentis fcripri
,
prxfatis Principi , & Magnatibus , &

terris fuis , & nobis contrarii exritaint & rebelles , nili illi ad om-
nem hanc eandem confiderationem pariter nobifcum teneanmr.
Nos eriam. contra prxfatos Principem & Magnates nullam po-

tenriam, utpote exerci.um equimm aut peditum, exire permitte-

mus de Scotia j nec in aliquo contra ipfos prxfato Regi Anglix
fiiccurfum prxftabimus aut favorem ; inimo eifdem Principi &

Super negotio Sicilia;de au.xilio prifflando per Barones^ Com-
munitatem .- Et defiatu Regni reformando,

D EX omnibus, &c. Ann. D«•^ Ciim, pro negoriis noftris arduis, nos & Regnum noftrum 1258-
continger.tibus

,
proceres & fideles Regni noftri ad nos London. An. \i,

in quindtiaPafchx proxin^.o prxteritx faceremus convocari j & H. %.

cum de negotiis fupradidis, & m.axime de profecutione negotii Si- J'"'. 4*.(

cilix diligenter cum eifdem' tradraremus

,

H. 3 . «-

Ac ipfi nobis refponderint quod, ii ftatum Regni noftri per con- 19.

filium fidclium noftrorum rcvftificandum duxerimus, & Dominus
Papa conditiones circa faftum Sicilix appofitas melioraverit , per
quod negorium illud profcqui pofTemus cum efFeftu

,

Ipfi diligentiam fideliter apponent erga Commimitatem Regni
nofirij (^uod nobiscommune auxilium adhoc prxftetur,

Nos eis concelfimus quod , infra Feftum Natalis Domino proxi-

mo fl.turam, per confilium proborum & fidelium hominiun nos-

trorum Rcgni Anglix, una cum conlilio Legati Domini Papx, fi

in Anglia medio tempore venerit , fbtum Regni noftri ordinabi-

mus , & ordmationem illam firmiter obfervabimus.

Et, ad hoc fidelitcr obfervandum, fupponimus nos cohcrcioni

Domini Papx, ut nos ad hoc pcr ccnfuram Ecclefiafticam , prouc

expedire viderit, valeat artare:

Proteftamur etiam quod Edvardus filius nofter primogenitus

,

prxfirito facramento corporali, per litteras fuas concelTit quod om-
nia, fuperius exprefla, quantum in ipfo efl:, fideliter & inviolabili-

ter obfervabir , & imperpetuum obfervari procurabit-

In cujus, &c.

Hiis Teftibus.

EdvarJo filio jioflro primogenito

,

Galfrido de Lez.ignan,

WiHiehno de Vakntia
, fratrihus ?iofirity

Petro de Sahaudia,

fohanne de Plejfetis , Cotnitt Warre^ict
,

yohajine Maunjell, Thefaurario Ehorum
,

He^irico de W/?igham, Decano Saniii Martini London
,

Petro de Rivall,

Guidone de Rocheford,

Roherto Walerand, prxfentibus, & multis aliis Comitibus, Ba-

ronibus Regni noftri.

Datum apud Weltmonafterium , fecundo dic Maii.

* De modo per quem fiatus ordinettir cfr reformetur. ^ j ^^..^

REXomnibus, &c.
Anr> D

Noventis nos concefTifTe Proceribus & Magnatibus Regni j^"g_
noftri

,
juramento in animam noftram per Robertum Walerand ^ ^ '

prxftito, quod per 12 fidcles de Concilio noftro jam eledlos, & «
',

per alios 12 fidelcs noftros eledtcsex paite Procerum ipfbrum (qui
j^ij,^,

apud Oxon. a fefto Pentecoftes proximo futuro in unum mcnfem
convcnient) ordinctur, retSrificetur, & refbrmetur ftams Regni

noflri, fecundum quod melius viderint cxpedire,ad honorem Dei,

& ad fidem noftram, ac Rcgni noftri utilitatem.

Et, ii forte aliqui eledtonim ex parte noftra abfentes fuerint, U-

ceat illis ,
qui prxfcntes fuerint , alios fubftimere loco abfenrium j

& fimiliccr fiat ex parteprxdidtorumProcerum & fidelium noflro-

38 C O N V E N T I O N E S, LITER^

He».
J.

Ann. D. Et quict^uid per viginti quatuor, utrimque eledos & fuper hoc
12^8. juratos, vel ma)orem partem eomm crca hoc ordinatum fuerit,

inviolabiliter obfervabimus; volentes, & firmiter ex nunc prsci-

pientes quod ab omnibus inviolabiliter obiervemr eorum ordina-

tio.

Et fecuritatern omnimodam, quam ipfi, vel major pars eorum
ad hujus rei obfervationem providerint, vel providerit, eis, line

qualibet contradidiione, plene facieraus & fieri procurabimus.

P^-oteftamur etiam quod Edwardus filius noller primogenims,
pn^ftiro facramento corporali

,
per iitteras fuas concelTit quod om-

nia, fuperius exprelfa & concella, quantum in ipfo eft, fideliter

& inviolabilicer obfervabit, & procurabit imperpetuum obfervari.

Promiferunt etiam Comites & Barones memorati quod, expletis

negotiis fuperius tadtis , bona fide laborabunt ad hoc
,
quod aiLxi-

lium nobis commune pn^ftetur a Communitate Regni noftri.

In cujus, &c. hiis teftibus ut fupra.

Datum ut fupra.

De Treugii cum Francia cafiendis.

Ann D R E^ omnibus, &c. falutem.

1258.
An. 42.
H. 3.

Vnt. 41.
H-3.«.

etiaip Romana Ecclefia erat eifdem Mercatoribus obligata) quatuor Ann. D.
millia Marcaram & quingentas Marcas fterlingorum; promittentes 1258.
quod idem Rex, certis loco & termino, ex prxmiiTis faceret fatis- Hen. j.
heri de hujufmodi pecunia Mercatoribus memoratis.
Et, licet hujufmodi terminus iit elapfus , tamen eifdem Mercato-

ribus de ptiedida pecunia fatisfactio aliqua non provenit , fuper
quo cogimur non modicum admirari.
Quia vero decet eundem ReJem ea,quae fui Nuncii ex partefua

promittunt, ac fi de ejus proceclerent labiis,fublata difficultate qua-
libet , adimplere (cum fi adimpleta non fuerint , redundent in fui

derogationem honoris) eundem Regem roe;andum duxiraus atten-
tiuj & horcandum, ut Armenio Armeni, Bcntivenne Confilii, &
Paulo Albertini, fociis Mercatorum ipforum, exdecima, obven-
tionibus, ac redemptionibus praedi^ftis faciat de prxdidla pecunia,
ob revercntiam apoftolicx fedis & noflram , fublato cujullibet di-

lationis & dilficultatis obftaculo, fatisfadUonem plenariam exhibe-
ri.

Ita guod praefati Mercatores & alii, eorum exemplo, ad fervien-
dum hbi & prxdiclis filiis fuis ex hoc fbrtius animentur : Nofque

,

qui id gramm habebimus & acceptum, Cellitudini fuse proinde
grates uberes referamus.

Quocirca difcretionem tuam rogamus & hortamur attente, per
apoftolica tibi fcripta mandantes

,
quatinus etuidem Regem ad hoc

ex parte noilra moneas & inducas, ac alias eiiclem Mercatoribus te

reddas in regio favore benivolum, & in cundtis oportunitatibus

gratiofum, ita quod prasdidti Mercatores per tux diligentiae ftu-

dium in hac parte allequi valeant quod intendunt j nofque devo-
tionem mam pofiTimus exinde merito commendare.

Dat. Viterbii, 3 Kal. Junii, Pontificatus noftri anno quarto.

Flumbeo Sigillo a filo canaheo.

Sciatis nos plenam ac liberam dediffe poteftatem diledis &
fidelibus noftris , Simoni de Monteforri Comiti Leiceftrix , Petro

de Sabaudia , Galfrido & Guidoni de Lezignan fi-atribus noftris

,

& Kugoni le Bigod, vel quatuor, aut tribus ex ipfis, quos prx-
fentes adeffe contigerit , capiendi

,
prorogandi , & firmandi Trcu-

gas, nomine noftro, cum illuftri Rege Francix ,
pro ipfo Rege,

& fi-atribus fuis, & imprifiis , Valitoribus & hominibus eorum,
quam pro nobis, & Edwardo filio noftro, & hxredibus, & im-
prifiis, Valitoribus & hominibus noftris, a fefto Sanfti Remigii
anno Domini 1258, ufque in finem termini, quem didi fideles

noftri, vel quatuor, aut tres ipforum, qui prxfentes affuerint,cum
prxfato Rege providerint, & de quo inter ipfos &Regem memo-
ratum convenerit;

Ratum habituri & firmum quicquid per eofdem fideles noftros

,

vel quamor, aut tres ex iplis, quos prxfentes adeffe contigerit, ac-
tum fuerit in prxmiflis.

Damus etiam eifdem fidelibus noftris, vel quatuor, aut tribus ex
ipfis, qui prxfentes afFuerint, poteftatcm jurandi in animam nos-
tram fuper oblervarione treugarum prxdidtarum , in forma & mo-
do quibus, per prxdictos fideles noftros, vel quatuor, aut tres ex
ipfis, quos prxfentes adeffe contigerit, captx fuerint & provifx.
In cujus, &c.
Tefte Rege apud Weftm. 8 die Maii.

J^fw, in forma pradiHa habent iidem Procuratores
^
per unam

litteram
, poteflatetn prorogandi treugas illas a pradido fefto Saniii

Remigii uj^ue adfeftum Pentecoftes , a?mo gratite 1259J
'Et per aliam litteram , ah eodem fefto Sanili Remigii ufque ad

feftum Pentecoftes, anno gratia 1260J
Et per tertiam litteram ah eodemfe^o SanElii Remigii, uf^ue ad

feftum Pentecoftes , anno gratite 1261;

Praceptum fuit Waltero de JMerton , in receffu Regis a London.
quodremaneret cum Domino Johatme Maunfell ,Hugone le Bigod

jLittera Reai CaftelU fHPcr SHCCeffibHS contra Mauros

,

& Magiftro Roftando, ad confgnandum Sigilto Regts ea, qua ipft „ ^ 1 r . r i ;• n n
ordinarent de faiio pacis cum Rege Prancia , ^ de contraciihus d*
failo Sicilia, & Procuratiottibus (^ litteris aliis pro eodem faiio.

* De Nmtiis Lavelini, venicntibHS ad Parliammnm apud *^-^/7'

Oxon.

D E X omnibus Ballivis, &c. Ann. D.
Sciatis quod rccepimus in falvum & fecumm condudtum nos- 1258.

trum Nuncios Leulini, filii GriiEni, quos diledtus & fidelis nofter An. 42.
Petrus de Monteforri iecum ducet ad noc Parleamcntum noftrum H. 3.

0.xonix,quod erit in unum MaifempoftfeftumPentecoftesproxi- Pat. 41.
mo prxterimm, in veniendo ad nos, nobifcum morando, & ad ff. j.».
partes fuas revertendo. 1 »

.

Et ideo vobis mandamus quod eifdem Nunciis in veniendo ad
nos , nobifcum morando , & ad partes fuas rcvertendo , nullum in-

feraris, vel inferri permittatis dampnum, gravamen, vel impedi-
mentum.

Etfiquid, &c. '

In cujus rei , &c. duraturum ufque ad quindenam San(Sli Johan-
nis Baptiftx, pro.ximo venturam.

Tefte Rege apud Merletierg. 2 die Junii.

dr de

Ricardo fratre ftiblimato in Regem Romanorum.

REct Caftellx , Rex Anglix falutem.

KvpnriK «A vpfl-rcp nrnfhpriraris W:

*l.6s6. * Bulla, de Rege monendo ad folvenda debita fkper negotio

Sicilia.

Eventus, a'd veftrx profperitatis augmentum, dum prolperos

Ann. D
1258.
A/i. 41.
H. 5.

£x Att.

togr.

A Lexander Epifcopus, fervus fervorum Dei, diledto filio Johan-
* ni Manfel Thefaurario Eboracen. felutem & apoftolicam be-

nediftionem.

Vii-tumm titulis carilTimi in Chrifto filii noftri R^is An-
glix illuftris decorata fublimitas ad hoc fuum affectum direxilledi-
nofcitur, ut ubique laudabilis habeatur, & circa ea velit femper
intendere qux juftitiam fapiunt ,& continent xquitatem,

Sane venerabiles fratres noftri R. Tarentaiien. Archiepifcopus

,

Wilhelmus Bathonien. & Wellen. & Laurenrius Rofien. Epifco-
pi, & dileftus filius Magiilrer Nicolaus de Plumpton. Capellanus
nofter, Archidiaconus Norfblchix,
Tunc Nuncii & Procuratores Regis ipfius apud fedem apoftoli-

cam conftituti pro petenda meliorationc ac reformarione condi-
tionum privilegiorum , obtentorum ab eadem fede pro cariffimo in
Chrilto filio noftro Eadraundo Rege Sicilix illuflri, Nari prxdic-
ri Regis, fuper conceflione Regni Sicilix, pro melioratione ac re-
formatione condirionura ipfarum,

_
De fpeciali mandato noftro^ per dilechim filium O. Sanftx Ma-

"nj" ^'^ '^'•^ Diaconum Cardinalem, N. Camerarium, & Ma-
giltrum Angelum didum Priorem, Capellanum noftrum , orete-
nuseisfafto,

AflTignaverunt
, conceflerunt & ceflerunt dile(£tis filiis Petro

Scota Dom' -

\a"~ .--^"'"'"j Jacobo Balioni, Jacobo Romei, & Venturx
Martmi, tamiliaribus noftris Civibus, & Mercatoribus Senen. re-
cipientibusprofeacScottoDorainici, Bonreftoro Scotri , Jacobo ^w ,^^...a^^ .^.^uuwjiua, luvj» v^i^vuy,!^ ^-^^-
Ugolini, Kariuftio Johannis, Bonagraria Ardimanni, Bencivenni Narivitatis Dominicx, in Angliam tranfmiferunt.
«^onlUu, 6C alus eorum Sociis & Concivibus, Et, prxhabitis traftaribus, ut convenit, voris concurrenribus ip-

DeconIiliodiledtifiliiM_ag_iftriRoftandi,Capellaninoftri,con-
"

' ^- '"

Ann. D.
, . „ .

,
. - 1258.

attendimus
, quovis referente, ad exaltationis cumulum , internx An. 42.

menris jubilo, plenis affedtibus, ac totis vifceribus attollimur

:

h. 3.
Gratulantes affurgimus infuper redemptori Chrifto

, pro viribus, clauf..^i,
ad grates, qui veftro minifterio fui nominis gloriam magnificare h. j.
difpofuit, & fidei fux ritulum in gentes & Nationes barbaras , ad p,. 14./
laudem proinde vobis & veftrx Succeffioni perpemo fequumram,
fua favente gratia, valuit dilatare^ dignum non indigne mortalium
declarans obtuitibus ut ,

qui fui conditoris gloriam quxrere non de-

fiftunt , ex veri libra judicii ad laudis perpetux parricipium felici

commercio debeant pervenire.

Revolvimus fiquidem, & ad cordis oculos, cum mentis tripu-

dio, falubriter revocamus, quod non folum in fubjugandis crucis

holtibus , venxm eriam in iplis ad lumen veritaris , & agnitionem

fui nominis, veluri de Rege Thenicii, fuifque Proceribus, ex vej-

trx ferenitaris apicibus nobis innotuit , mifericorditer & pie revo-

candis;

Pius Deus, cujus opus in hiis agitur, veflris yotis annuit, & ves-

tris progreflibus , ejus operante clemcntia , benigne favit.

Verum de fadto Regni Romanorum, quod in eifdem vcftris Kc-

teris intus infonuit, advertiiiius diligenter; ac, revolutis fingulis, ac
plenius profpedtis, hoc veftrx Serenitari refcribimus; hoc firmum
certumque tenere vos cupimus quod , dum de fratris noftri vocatio-

ne ad regnum ageretur fupradidtum , nichil penitus ut de veftra vo-

luntate feu propofito novimus; nihil omnino de Electoribus vel

Principibus Regni fupradidti, quod vos modo quolibet tangere vi-

deretur, audire vel uUis prorfus indiciis intelligere poteramus.

Nam ad nos, & fi-atrem nollrum fupradidtura plerique Princi-

pes Aleman. anno uno jam integre revoluto , pro didti fratris nos-

tri voluntate requirenda, fuos folempnes Nuncios , ante feftum

iiliani didh Kegis
, de decima & obventionibus Ecclefiafldcomm be-

nehciorum
, ac redemptionibus votomm cmcefignatorum Regni

Anghx, ipli Regi abeadem fede conceffis, colledtis & perceptis.
pro exoneranone partis cujufdam debiri, in quo prxdiftus Rex
faiu lui prxdidlis Mercatoribus ex causa mutui tenebantur (mo c

forum, ad quos eligendi poteftas ea vice dicebamr devoluta, ipfiim

in Romanoum Regem Eleclum , impofito fibi demura Regni dia-

demate, prout moris eft in loco, adhoc a conftimtione priorunj

teraporum deputato, necnon a Perfonis, quibus fux confecrationis

incumbebat officium, ad R^ni cuUnea poftmodum folempniter
causa mutui tenebantur (pro quo fijblimarunc,

A4

ac

^:

ET ACTA PUBLICA. 3P

Ann. D. Ad hoc autem quod de difto fratre noftro in veftris litteris con-

1258. tinebatur, pra:notatis quod, fcilicet, vobis & veftris mukipliciter

Ileu. 3. injuriatus, nec dutn vos & veftros iiijuriis laceftere deliftit (quod

nulla prorfus ratione vellemus) fuper quo etiam a nobis auxilium

vobis praeftari poftulatis:

Cum fuper hiis antea nicliil accepiffemus , aut inde quicquam no-

viftemus, ad partes, de quibus agitur, noftros Nuncios, pro hujus

•1, 6j8. rei veritate plenius indaganda, abique mora mittemus; &, * cum
de hujus rei veritate nobis conftiterit, in auxiliis vobis prxftandis

nos, auftoreChrifto, taliter habcbimus,ut nccaDeo, nec a vobis

argui proinde debeamus.

Nunciis infuper veftris ,
per terram & poteftatem noftram trans-

euntibus, plena fecuritas haftenus, ut fperamus , extitit , & fem-

per erit; nec de ipforum gravamine vel impedimentis audivimus,

aut aliquid inde fcimusj fet eis in omnibus, & peromnia, veluti

noflrris, fecuritatem parari volumus & opranius.

G\:terum, fani eramus & incolume;, & confors noftra , liberi-

gue noftri in recelTu Nuncii veftri . praefentium latoris , benedidius

Deus; id ipfum de vobis totis defideriis fcire & audire cupientes.

Super quo, fi placet, una cum veftra; voluntatis beneplacito,

nos crebris infinuationibus certiorare velitis.

Tefte Rege apud Weftmonafterium decimo quarto dicDecembr.

anno, £cc. quadragefimo fecundo.

De tretwii per tintim annitm cnm Lewelino capta.

REX omnibus, &c. falutem.

^j„. Sciatis quod nos, pro nobis, & Edwardo filio noftro prim.o-
Ann. D.
I , ... -

An. 41. genito, & omnibus hominibus noftris Anglicis, ik Waleniibus,

H. j. 6c aliis, Leulino filio Gritifini, per Amanum Abbatem de Aber-

Pa^. 41. connewy, & Magitlrum Madoch. fiiium fuum (plenam habentes

ii.3.».ip- poteftatem, cum litteris prxdicti Lcwclini, ad treugam nomine
iuo recipiendam & affirmandam) treugam damus , a die Martis

proxima ante Feftum Nativitatis Sanifti Johannis Baptiftx , anno
Domini millefimo ducentefimo quinquagcfimo oftavo, ufque ad
Feftum Sandi Petri ad viucula, anno Doniini millefimo ducente-

fimo quinquagefimo nonoj utraque die plcnarie com.putata.

Ita quod quilibet& finguli de parte utraque habeant {eifinam ter-

rarum, & hominum, & Caftrorum, ac aliarum rerum, fecundum
quod tempore confedtionis prsefentium habuerunt.

Et quod nuUus interim , ex parte alterutra , ingrediatur terram al-

terius, nec in ipfa aliquam quxrat, vel faciat mercandifam , nifi

fpeciaiiter fuper hoc licentiatus.

PrEeterea vada, vel paifus, non obftmantur, fJvas complicando,
vel modo alio aliter , (juam iit modo.

Infuper licebit nobis & hominibus noftris Caftra noftra de Dif-

fard & de Gannok vilitare, & per didlum tempus viclualibus &
aliis, qute ad didta Caftra utilia vel necclTaria fuerint , munire , cum
duobus batcllis, utroque cum 12 remis vel paucioribus, fecundum
quod opus fuerit ; ita tamen quod , fi propter tempeftatem , vel a-

lia impedim.enta maris, dicta vidlualia, vel res, abfque periculo,

vel alias commode caiiari vel deferri non poflint; didtus Lewelinus
vidtualia prsdidta, cum rebus& hominibus, ad didta Caftra, tam
in eundo

,
quam redeundo , ad fummonitionem Jufticiarii Celtrix

,

falvo & iecure per terram duci faciet & conduci , una cum cufto-

dibus eommdem.
Et, fi contigerit aliquem, de cuftodibus, aut fervientibus didto-

rum Caftrorum, infirmari, licebit nobis & noftris alium vel alios,

loco ipfius vel ipforum , fubftituere & ponere, fine impedimento
vel moleftia eis inferendo per didtum Lewelinum aut fuos, in ac-

cedendo vel redeundo.

Et, fi aliquid ex parte utraque tranfgrefTum fuerit, vel occupa-
tum injufte infra tempu? prxdictum , vel in treugis prsecedentibus

,

illud per viros fide dignos, ex parte utraque eligendos, diebus &
locis aflignandis e.aiendetur.

Ad prsedidta autem* firmifer obfervanda diledtus & fidelis nofter

Imbertus Pugeys nomine noftro juravit , & prxdidti Abbas & Ma-
dochus nomine iplius Lewclini fimiliter juraverunt.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Oxon. decimo feptimo die Junii.

Hac littera tradita fuit Johanni de SanBo Dionifw , Clerico Jo-
hannis Maunfell., liberanda JValenfibus de coufdio EdiJjardi filii Re-

Pro Bl&o fuper h(3:o Vicecomitum Vafconiae, de quibus man- Ann. D,
daitis ut podus voluntati veilrs, q lam juftis ipibrum meritis fatis- 1258.
fiat, veftris volumui obremperareprecibuj, ut valemus. Hen. }.

Ipfos igitur , fi placet , ad noftram mittatis praefentiam , & nos
ita ad veltrum beneplacitum agemus cum eis,quod non erit eis ne-
celTe ulterius ad vos r.;.irrere ex hac causa.

Mitdmus enim idcirco pro eis, ut perfonalitcr ad nos accedant,
dantes eis conduftum noftrum, vofqje, fi vobis placeat, conduc-
tum fimiliter detis eis, fecundum qaod fuerit oportunum.
De matrimonio contrahendo inter filiam noftrani , & unum de

fi^atribus veltris germanis (ad quod Dominum Emanuelem elegiltis)

revera libenter volumus ut eidem filia noftra nupfiflct , ficut alias

Serenitati veftrx mandavimus, dummodo didtum fratrem in pos-
feffionibus refpexilTetis, quatinus tale conjugium ex utraquc parte

deceret ; unde nec ipfam adhuc nuptui tradidimus ; vos autem frar

tremveftrum, fecundum quod vobis beneplacuit , maritaftis,- unde
petimus ut de hoc,fi placet , decastero amicabiliter fuftinere vclitis.

De negotiis AfFricanis fciat veftra finceritas quod fatis hbenter
fiii(Temu3 vobifcum ad partes illas Affricanas profedti , fi iioc de
Domini Papx licentia procelTilTet ; illam namque conditionem , irt

didtx conventionis articulo, fatis recolitis contmeri.

Nos autem, cum a didlo Domino Papa ad hoc per fpeciales

Nuncios noftros licentiam peteremus, nequivimus optinere;in tan-

tum enim extitit, & exiilit fibi cordi negotium Apulix, quod no-
bis incumbit

,
quod non permittit nos ad aliud intendere , donec

quid de didto negotio fieri debeat, fuerit provifum;

Siquidem per veftram , aut noftram inftantiam a dicto Domino
licentiam impetrare poffemus, adhuc ab illo propofito, & volunta-

te communi recedere non veUemus.
De fubfidio vobis faciendo contra fratrem noftrum fatis, ut cre-'

dimus , Regix providentix expofuerunt Nuncii noftri prxdidti

,

qualiter nec nos, nec frater nofter prxdidtus , etiam cum jam efTeC

eledtus, & in pofreffione Dominii Genrium, & terrarum Aleman.

pro magna parte, & demum coronatus in Regem, de voto auc

progolito veftro in parte illa nichil prorfus fcivimus , aut probabili-

ter itire potuimus.

Verum, fi a principio fciviffemus, illud nobis prx cxteris pla-

cuiflet, & ad hoc, ficuti & ad omnem exaltacionem & honorem
veftrum

,
patrocinium dediflemus.

Unde, fi poftmodum aliqui forfan de Principibus Alemannix in

vos vota fua dircxerint, vcflra non debet circumfpedtio in fadto

hujufmodi didti fratris aliquid vobis injuriofum, aut prxjudiciale no-

tare.

Si quid tamen in parte ifta per nos fieri aut ordinari valeat ,
quod

vobis & ip(i cedere debeat ad honorem, pro certififimo teneatis

quod nos ultro ad hoc laborare cupimus, & vires, quas potTumus,

exponere prompti fumus.

Unde fuper hoc didto fratri noftro mittemus, & penes ipfum in-

terponemus efficaciter partes noftras, quod, fi formam aliquam in

prxmiflis , vobis & veltro convenientem honori , invenire pofTu-

mus , ipfam vobis fpecialiter fignificabimus , & fecundum ipfam

,

Domino cooperante, procedere curabimus, utinam! ad effedtumi

optatum.
* Super prxmifTis, continentibus etiam ftatus noftri, & aliis, *l,66:

qux venerabdis pater Salvenf Epifcopus, Nuncius vetler, indus-

trius vir & prudens, Regiis auribus ex parte veftra voce tenus cx-

plicabat, veftra eidem, fi placet, credulicas adquiefcat.

Ut autem, per prxdidtos veftros Nuncios, venientes de bene-

placito & refponfo veftro, fuper prxmilTis certius nobis conftaret,

& poft ipforum adventum latius fuper hoc conlilium haberemus,

iicut prxdidtus Epifcopus vobis exprimec ore tenus, eundem Epif-

copum apud nos diutius detinendum decrevimus, & rogamus uc

moram hujufmodi, quam contraxic invitus, vobis placeat excufa-

tam habere.

Valeat profperitas veftra femper in Domino.

Tefte Rege apud Oxon. vicefimo quinto die Junii.

1258.

An. 41.

H. 3.

i'f-

* Littera ^lfonfo Regi CaflelU , de negotiis j4fricams , &
de Ricardo Rege Romanorum , i^ r/tnltis aliis.

SErenifTimoPrincipi.amico fuodiledtifi[imo, Domino Alfonfo,
Dei gratia. Regi Caftellx & Legion. Toleti, Sibillx, Cordu-

bix, Gallet. Murc, & Gyhenn. Henricus, eadem gratia , Rex
Ariglix, &c. ialutem femper profperam & jocundam.

cUuf.\x. Redeuntes nuper a veltra prxfentia diledti & fideles noftri Ab-

I.6J-9.

Ann. D.
1258

An. 41.

H. 3.

H. 3.

ttt. 6.

basde Sarropesbir. & Johannes de Caftello, fpeciales notlri Nun-
cii, fe de vobis & veftra benivolentia plurimum commendarunt;
per quos ftatirs veftri falubris nobis profperitas innotefcens , animum
noftrum non modicum jocunditate refecit.

Hiis autem ,
qux veltra nobis Serenitas per eofdem fignificare

curavit, certius intelledtis, vos fcire cupimus confidenter quod, in

omnibus , & per omnia , contradtam inter nos amicitiam con-
tinuari, & augmentis v^ere continuis totis affedtibus exopta-
mus.

Conventiones infuper & padta inter nos inita, noftrae femper
intentionis extitit & exiftit pro pofle noftro fervare,

Litterx a Communitate Anglix. Domino Pap£, de fa^o Sici'

lii, (^ contra EleBum Wmtonienfem. ^ ^//i^^/i^.
^ . //33.

.

SAndtifTimo Patri in Chrifto Alexandro , Divina Providentia Ann.^Di

Sandtx Univerfalis Ecclelix fummo Pontihci , Communitas

Comitum ,
procerum , magnatum , aliorumque Regni Anghx .

cum fubjedtione debita
,
pedum ofcula beatorum.

Nuper veftra Sandtitas, tam per litceras, quam per Venerabilem

Virum magiftrum Arlotum, Subdiaconum & Notarium, nos

multipliciter monuit & induxit ut Dominum noftrum , illultreni

Regem Anglix , in profecutione Regni Sicilix juvaremu^, 6bi

commune fublidium fuper hoc faciendo.

Licet ante idem Dominus nofter Rex, abfque noftri concilio &
afiTenfu, immo nobis reclamantibus & invitis, hoc negotium af-

fumplinct fquod fibi impolTibile
,
propter difticultatem conditio-

num, & alia, qux ftatum noftrum refpiciebaiK, peniais credeba-

mus) ob revcrcntiam tamen Apoflolicx fedis & veftrx , Domino
Regi duximus refpondendum quod , ii de procerum & magnatum

fuorum confilio , Regnum fuum , in muitis mulcipliciter detorma-

tum, vellet in melius reformarei & vos conditiones, in privii^io

veflro contentas, vires ipfius Regis e.^ccedentes
,
quoaammodo mi-

tigare velletis, quod,juxta mitigationem & refbrmationem hujuf-

modi, optatum eventum negotium foruatur, ipfi prxberemit. &
operam & effedlum, ut Rex ncgotium, quod fine nobis aftump-

ferat ,
per noftrum auxilium poITit perducere ad efFedtum.

Cxterum prxfatus Dominus Rex , attendens impotTibile poudus

negotii memorati, & ftatum Regni fui imbecillem, vcjluit, & c^C-

prefle concelTit , ut , de procerum & magnittim confilio (line qui-

bus Rcgnum fuum gubernare non poterac, nec negotium profequi

memoracum) didta rcformacio proveniret.
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Hoc vJdelicet modo, ut dqodecim ex paite ipfius eledti, & alii

totidem ex parte Communitatis nominati difponerent, ftatuerent,

ac etiam ordinarenc fuper melioratione & reformatione Regni An-

tlice, & ipfum Regnum contingentibus ; prout cis melius expe-

iens videretur

:

.^ . „ , , .

Promittentes tam ipfe
,
quam Dommus hdwardus pnmogenitus

fuus , & atfirmantes propriis juramentis quod pcr proedidtos viginti

quatuor, vel majorem partem corum ordinatum exifteret, inviola-

biliter obfervarent \, fadturi & procuraturi fecuritatem omnimo-

dam, quam ipfi viginti quatuor, vel major pars eorum, fuper hoc

fieri providerent.

Verum cum , inter duodecim ex parte Domini Regis eledtos,

eledus Wintonicnfis & fratres fui nominaii fuiflent, idem eleaus

(quafi falutis fuae immemor, & invigilans perturbationi Regni &
difpendiis, potius quam reformationi ) Regem ipfum folhcitayit

,

&; totus ipfe induxit, eidcm immenfam promittens pecuniam (etiam

ufque ad exinanitionem fubftantix & facultatum Wintonienfis Ec-

clefiie) ut, fpreto juramento proprio, a promiffionibus hujufmodi

refiliret, in Regni fui grave difpendium, & irreparabile detrimen-

tum.
.

Cumqtie per hanc viam defiderium mtentionis iux explere non

poffet, ad ana fe convertens, Dominum Edwardum, &; quofdam

alios de nobilioribus totius Regni animavit , & ,
quancum in fe

fuit, ftimulavit ad fubverfionem totius Regni (quali in necem ejuf-

dem & lapfum irreparabilem conjuraffet) ut de illo poflet vere di-

ci, eft vir qui turbavi: terram , & concuiTit Regnum.
Nam cum ad reformationem ,

qui nunc nominati fuerunt , ftudio

I. 661. vigilanti intenderent, prxdidtiis elcdus & fratres fui, * nunc per

fubterfugia, nunc per alias cavillationes varias , eventum rcforma-

tionis hujulmodi retardabant: Sed mentita eft fibi iniquitas.

Quia, quanto plus conabanrur negotium impedire, tanto ferven-

rius & conftantius alii, zelo Reipublicx inflammati, inftanti vigi-

lia & propenfiori cautela, illud promovere ftudebantj attendentes

quod firma coha:rentia fidelis effe non potuit, ubi non eft tenax

unio voluntatum, & ipforum conglutinatio animorum.

Sed quid ultra? Pra^didorum elefti & fratrum fuorum tam gra-

veserant exceiiiis & grandes,quod clamor pauperum adcoelumaf-

cenderet contra ipfos.

Ipforum enim Aliniftri & Officiales
,

qui potius prxdones & fa-

tellites dicebantur, undique deprsdabantur pauperes : infidiabantur

fimplicibus : movebant impios : opprimebant innocentes : exulta-

bant in rebus penfimis: Ixtabantur cum male feciftent: peccata po-

puli comedentes luxuriabantur in lachrymis viduarum; in nuditate

pupilloruni^ in oppreflionibus fubditorum giudentes : _Et in tantum

ipforum effi-aenata rabies invaluerat, quod nec fub iplis minores vi-

vere poterant , nec cum ipfis converlari pares , nec fupcr ipfos im-

pares majorcs.

Nos igitur , attendentes quod refpublica corpus quoddam eft

,

quod divini muneris beneticio vegetamr, & fummx aequitatis nutu

agitur , & regitur quodam moderamine rationis 1 nec expedit quod

in uno corpore diflonantia iit membrorum , diftos ele6luiTi & fra-

ti-es, tanquam turbatores quietis & tranquilitatis Regni totius, poft

multas inftantias & frequcntes monitioncs, vocavimus, & vocari

per Regem fecimus ut judicio fifterent, fuis querelantibus refponfu-

ri ,
juxta confuetudinem Regni & Leges.

Ita quod duo ex ipfis, quos mallent, exirent, reliquis duobus re-

manentibus qui pro fe & aliis refponderent;ac, fi fibi magis expe-

dicns credercntj Regnum omnes exirent; Qui fuis culpis exigenti-

bus fubire judicium formidantes, maluerunt exire quam judicii ri-

gorem cxpedare.

Sed nec adluic nobis &: Regno noftro , fuper hoc plene caumm
exifteret, fi Eleftus (cui totius turbationis materiam merito imputa-

mus) rcdirct in Angliam : Cujus praefentia fubita poflet evertere

cuicquid noftra follicitudo miiltis vigiliis & infinitis laboribus ftu-

auit ordinare.

Unde fixum eft propofitum omnium , & accenfum defiderium

fingulorum quod ille a<ftor lchifmatis, homo diflenfionis & fcanda-

li , inter nos deinceps nullatenus conveifetar.

Siia igitur prxfatus Elcdus & fratres Regem & Dominura Ed-

um infamavcrant , adeo quod non folum infolentix remane-

bant penitus impunitx, ied, quod pejus eft, &c verecundum dice-

re, tenibileque audire, fi quis contra ipfos vel eorum alterum de-

ferret in judicio quxlfionem, Rex,qui delinquentem punire & de-

lidum corrigere tenebatur, ipfos in iuis facinoribus nutriens,contra

conquerentem mirabiliter turbabatur : Et cui judex debebat efle

propitius, ad eorum fuggeftionem fiebat adverfarius, & nonnun-
quam terribilis inimicus

:

Ita quod, fulciti Regis potentia Sc favore, quos volebant , op-

primebant ; Communitates & libertates Ecclefiarum damnabili-

ter violando, homines incarcerando , clericos vulnerando in prxju-

dicium Coronx ( cui foli competit hujufmodi incarceratio ) laxatis

habenis nequitix debacchando per Regnum
,
pro fux libito volun-

tatis.

Unde, fi (quod abfit) eleclus rediret in Angliam, pejora priori-

bus probabiliter formidamus, Santtitati veftrx igitur omni aflcc-

tione, qua poffiimus, fupplicamus quatenus, ficut unitatcm & pa-

cem Regni Anglix
(
quod femper vobis extitit devotum & exiftit

)

diligitis , (x^t diftum eleitum ab adminiftratione Wintonienfis
Ecclefix, qux ex munificentia Sedis Apoftolicx fibi concefla fue-

rat , amovcatis omnino.
Et magis expedit, quod iftud fiatfine fcandalo, de veftrx pleni-

tudine poteflatis; quam (quod Deus avertat) occafione ipfius pejo-

ra contingant ^ & nos veftri devotiffimi, aliud facere compella-
imir.

Scituri pro certo quod , eriamfi Dominus Rex & Regni majores
hoc vellent , Communitas tamen ipfius ingreffiim in Angliam jam
nullatenus fuftineret; potius enim fxvirent in ipfum,quam quod ip-

fius intolerabilem fxvitiam expeftarcnt.

Quin immo, omnibus regnicolis onerofum, & toti R^o dif-

pendiofum exifteret, fi proventus, de quo Regnum infelure dif^

pofuit, percipereti q^od & omnes, qui qualitatem n^otii nove- Ann. D.
rant, atleverant. 1258.
Et certe (clementiffime Pater, & Domine) hoc fatis credimus Hen. 3.

fine fcandalo faciendum^ cum non fit in Epiicopum confecratusi

fed tantum iibi adminiftxatio efl conceffi.

Super fiiis autem & aliis, qux nuncii noftri, latores prxfentium,
Saniftitati veftrx exponentjfiaem indubitatam adhibere * velitis j pe- * I. 66i,

titiones noftras
, quas per ipfos vobis offerimus (fi placet) ad exau-

' '
'

' Etnos,ditionis gratiam admittentes.

R. de Clare Glovernia ^ Here-
fordia

,

S. de Mojtteforti, Leicefria,
E. Bigod Marefiballus Angda

^

H. de Bohun , Hertfordia & EJ~
jexia

,

W. Albemarle.

y. de Tlaceto^ Warevici Comi-
tes,

H. Bigod, yufticiarius Anglia y

P. de Sabaudia,

y. filius Galfridi ,

yacohus de Audel
., c^

Tetrus de Monteforti,

Vice totius Communitatis, prxfentibus literis Sigilla noftra appo-
fuimus, in teftimonium prxdidtorum. Confervet incolumitatem
veftram altiffimus per tempora longiora.

Ann. D.
1258.

An. ^z.

H. 3.

Pat. 4»,

«.3.
n. if.

De ConduElH Fratrnm Regis.

13 EX omnibus, &c. faiutem.
•'^ Sciatis nos fufcepiffe in falvum & fecunim conduftum nos-

trum dilectos & fideles noflros , Adomarum Wintonienfcm Elec-

tum, Guidonem de Lezignan, Galfridum de Lezinan, & Wil-
lielmum de Valcntia , cum tota familia fua , in eundo ad partes

tranfmarinas , citra diem Dominicam proximam poft feftum uans-
lationis Sanfti Thomx Martyris

,
proximo futurum.

Et ad ipfos conducendos ufque Dovoriam , & fic verfus Wyt-
fand, quantum poteftas noftra fe extendit, afllgnavimus dilcdtos &
fideles noftros Humfridum de Bohun Comitem Hereford. & Ef^

fex
,
Johannem Comitem Warennx , & Willielmum de Fortibus

Comitem Albemarix, & quofdam alios Nobiles de Regno nos-

tro.

Et ideo vobis mandamus quod didtis Fratribus noftris, aut fami-

liaribus fuis, in divertendo per vos, in condudtu prxdidorum No-
bilium , nullum interim inferatis , aut ab aliis inferri permictatis

dampnum , moleltiam , impedimentum , aut gravamen.

Et, fi quid eis fbrisfadtum fuerit, id cis, fine dilatione, emen-
dari faciatis.